
  

 

10222/25    1 

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 12. jūnijā 
(OR. en) 

 
 

10222/25 
 

 
 

 
ECOFIN 780 
UEM 290 
 

ECB 
EIB 

 

 

 

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2025. gada 12. jūnijs 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 07/2025 “Eiropas 
Stratēģisko investīciju fonds: ievērojami palīdzējis novērst investīciju 
nepietiekamību, bet līdz 2022. gada beigām nebija pilnībā sasniegts 
mērķis reālajā ekonomikā piesaistīt 500 miljardu EUR” 

– Padomes secinājumi (12.6.2025.) 
 

Pielikumā ir pievienoti Padomes secinājumi par Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 

Nr. 07/2025 “Eiropas Stratēģisko investīciju fonds: ievērojami palīdzējis novērst investīciju 

nepietiekamību, bet līdz 2022. gada beigām nebija pilnībā sasniegts mērķis reālajā ekonomikā 

piesaistīt 500 miljardu EUR”; šos secinājumus Padome pieņēma sanāksmē, kas notika 2025. gada 

12. jūnijā. 

 

  



  

 

10222/25    2 

 ECOFIN 1A  LV 
 

Padomes secinājumi 

par 

Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu Nr. 07/2025 

“Eiropas Stratēģisko investīciju fonds: ievērojami palīdzējis novērst investīciju 

nepietiekamību, bet līdz 2022. gada beigām nebija pilnībā sasniegts mērķis reālajā ekonomikā 

piesaistīt 500 miljardu EUR” 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME 

1. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Eiropas Revīzijas palāta (turpmāk “Revīzijas palāta”) ir publicējusi 

Īpašo ziņojumu Nr. 07/2025. ATGĀDINA, ka saskaņā ar Līgumiem Revīzijas palātai ir 

uzticēta visu Savienības ieņēmumu un izdevumu pārskatu pārbaude, un UZSVER Revīzijas 

palātas lomu Savienības finanšu interešu aizsardzībā. 

2. NORĀDA, ka revīzija aptvēra ESIF operācijas no tā darbības uzsākšanas 2015. gadā līdz 

2022. gada beigām un pārbaudīja, vai: 1) tika izstrādāta un piemērota pamatota pieeja, lai 

novērtētu piesaistītās investīcijas; 2) tika pietiekami pierādīta ESIF papildvērtība; 3) ESIF 

darbība tika pienācīgi uzraudzīta, un par to tika ziņots. NORĀDA, ka revīzijā īpaša uzmanība 

tika pievērsta MVU investīciju klasei, vienlaikus aptverot arī operācijas infrastruktūras un 

inovāciju klasē. 

3. PIEŅEM ZINĀŠANAI ziņojumā ietvertos Revīzijas palātas konstatējumus un ieteikumus. 

ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Komisija ir pieņēmusi vai daļēji pieņēmusi lielāko daļu Revīzijas 

palātas ieteikumu. 

  



  

 

10222/25    3 

 ECOFIN 1A  LV 
 

4. ATZINĪGI VĒRTĒ Revīzijas palātas secinājumu, ka ESIF ir palīdzējis būtiski novērst 

investīciju nepietiekamību, kas radās pēc 2007.–2008. gada finanšu krīzes un saskaņā ar 

aplēsēm laikposmā no 2007. gada līdz 2014. gadam samazināja investīcijas par aptuveni 

15 %. ATGĀDINA, ka ESIF veidoja garantiju mehānisms, kas paredzēts, lai palielinātu 

Eiropas Investīciju bankas grupas riska uzņemšanās spēju, un tā mērķis bija mobilizēt 

500 miljardu EUR papildu investīcijās, izmantojot operācijas, kas apstiprinātas līdz 

2020. gada beigām un kas jāparaksta līdz 2022. gada beigām. ATZĪST instrumenta 

panākumus, efektīvi izmantojot ES budžetu investīciju piesaistīšanai. 

5. ATZĪMĒ Revīzijas palātas konstatējumu, ka Komisijas veiktais piesaistīto investīciju 

aprēķins bija pārvērtēts, un UZSVER, cik svarīgi ir precīzi aplēst ESIF ietekmi. 

6. ATZĪST, ka galvenais atšķirību avots piesaistīto summu aplēsēs atbilst metodoloģiskajām 

atšķirībām galasaņēmējiem piesaistītā finansējuma aprēķināšanā. Šajā sakarā NORĀDA, ka 

Revīzijas palāta savos aprēķinos iekļauj tikai galasaņēmējiem izmaksāto finansējumu, 

savukārt Komisija kā piesaistītas ziņo arī investīcijas, kas ir plānotas saskaņā ar apstiprinātām 

un parakstītām operācijām, tostarp finansējumu, kas vēl nav izmaksāts galasaņēmējiem. 

ATZINĪGI VĒRTĒ Revīzijas palātas ieteikumu palielināt pārredzamību ziņojumos par ESIF 

un Komisijas nodomu atklāt parakstītu, bet neizmaksātu finansējumu. ATZĪST, ka Komisija 

šādu informāciju jau atklāj saistībā ar InvestEU. 

7. NORĀDA uz Revīzijas palātas konstatējumiem par citiem aspektiem reizinātāja metodikas 

piemērošanā, tostarp to investīciju pilnīgu attiecināšanu uz ESIF, kas piesaistītas ar dažādiem 

produktiem, pamatojoties uz ESIF un citu ES atbalsta avotu kombināciju, kā arī atcelto 

investīciju novēlotu atzīšanu un dažādiem ESIF ziņojumu termiņiem. PIEŅEM ZINĀŠANAI 

Komisijas sniegtās atbildes Revīzijas palātai un jo īpaši Komisijas viedokli par problēmām, 

kas saistītas ar investīciju rādītāju sadalīšanu daudzslāņu struktūrās. Tomēr UZSVER, ka ir 

svarīgi precīzi attiecināt investīcijas, kas piesaistītas ar dažādiem ES instrumentiem. 

  



  

 

10222/25    4 

 ECOFIN 1A  LV 
 

8. ATZINĪGI VĒRTĒ Revīzijas palātas novērojumu par finanšu starpnieku pausto uzskatu, ka 

ESIF MVU investīciju klase ļāva investēt parāda produktos, kas citādi būtu neatbilstīgi, 

veicināja lielākus kapitālieguldījumu apjomus un piesaistīja papildu kapitāla investorus. 

UZSVER, ka ESIF atbalstīja plašu projektu klāstu tādās svarīgās nozarēs kā pētniecība, 

enerģētika, transports, informācija un komunikācija un MVU. 

9. Tomēr NORĀDA uz Revīzijas palātas viedokli, ka nav pietiekami pierādīts, ka bez ESIF 

investīcijas nebūtu veiktas vai nebūtu veiktas tādā pašā apmērā. ATZĪST ierobežojumus un 

finansiālās izmaksas, kas saistītas ar cēloņsakarības aplēsēm, taču UZSVER, ka varētu 

turpināt centienus novērtēt ar ES instrumentiem atbalstīto investīciju ex post papildvērtību, lai 

nodrošinātu, ka publiskie līdzekļi veicina patiesas papildu investīcijas. Šajā sakarā PIEŅEM 

ZINĀŠANAI Revīzijas palātas ieteikumu izstrādāt metodiku papildvērtības ex post 

novērtējumam turpmākajās programmās, izmantojot ES budžeta garantijas, un ATZINĪGI 

VĒRTĒ Komisijas vēlmi apsvērt šā ieteikuma īstenošanu turpmākajās ES programmās, 

izmantojot mērķtiecīgas aptaujas vai strukturētas intervijas, kas jāveic turpmākos neatkarīgos 

ex post izvērtējumos. 

10. ATZINĪGI VĒRTĒ Revīzijas palātas konstatējumu par to, ka Komisija un EIB grupa 

pienācīgi uzrauga ESIF un ka ESIF operācijas kopumā atbilda nozaru un ģeogrāfiskajiem 

mērķiem un sasniedza klimatrīcības mērķi. 

11. ATZĪMĒ Revīzijas palātas konstatējumus par plašākas uzraudzības potenciālu un PIEŅEM 

ZINĀŠANAI Revīzijas palātas ieteikumu uzlabot ziņošanu par kapitālieguldījumiem ārpus 

ES un par ieguvumu nodošanu galasaņēmējiem. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Komisija daļēji 

pieņem šos ieteikumus, un UZSVER, ka pārredzamībai ir jābūt līdzsvarā ar proporcionalitāti 

un ziņošanas vienkāršošanu. 

12. ATZINĪGI VĒRTĒ to, ka Komisija ir pieņēmusi Revīzijas palātas ieteikumu rūpīgāk 

pārbaudīt ESIF darbības ziņojumus, un AICINA Komisiju un EIB grupu uzlabot ESIF datu 

konsekvenci, precizitāti un pilnīgumu. 

13. ATZĪST, ka ESIF līgumu parakstīšanai atvēlētais laikposms noslēdzās 2022. gadā, un 

SAGAIDA, ka ESIF pabeigs visas garantētās operācijas. 

 


		2025-06-13T07:35:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



